Kak HanoroBble opraHbl 6oploTcsa ¢ cepbiMy
3apnnatamu

Mpobnema BbiNAaThbl CEPbIX 3aprniaT Ao cux nop bonee yem akTyanbHa. Hanorosble
OpraHbl NbITAOTCS C HEW CNPABMTLCS, BbISBAAS Takux paboToaaTene n npuriawas nx
Ha KOMMWCCUK MO Nerannsaunm Hanorosow 6a3bl. Kakue paboTogatenn npuBnekaoT
BHMMaHME HaJIOrOBMKOB B NePBYO oYepeab?

Mog nogo3peHue nonagatoT Te koMmnaHum n UM, kotopble He naaTtat HODJT npu Hann4mm
BbIPYYKM OT peanun3aunn. Takxxe BeCbMa CTPaAHHbIM BbIrNA4UT CATYaUMs, KOraa
opraHusauumn n npegnpuHMMaTenn umetoT 6onee OBYX TOProBbIX TOYEK UM IK3EMMIAPOB
KKT, a COTPYAHMKOB Y HUX HeT. Hy 1, HaKoHeL, NONYy4YnUTb NpurnawleHne B NHCNeKUmio
pUCKYylOT Te paboTogaTenu, KTO BbliMJadnBaeT 3apaboTHY0 NaaTy No MUHUMYMY.

lanee npueenem CTaTUCTUKY TOJILKO MO OAHOMY pernoHy Poccun — Pecnybnvke
TaTapcTaH. 3a nepsble 7 Mecsaues 2016 roga no ntoram 3aceaHnuim KOMUCCUMK NO
neranmsaumm Hanorosomn 6asbl paboTonaTeNU 3aKNOYNIN CBbIWe 25 ThiC. KOHTPAKTOB C
paboTHMKaMun. B pesynbTaTe CyMMapHO 3TW opraHunsaunv n WM 3a ykasaHHbIN nepnos
3annaTunam HO®J1 n cTpaxoBbix B3HOCOB Ha 800 MAaH pybnen bonblue, 4em 3a TOT Xe
nepwoa npownoro roga. B pernoHe npowwsio okono 750 3acegaHnin KOMUCCUIA, Ha
KOTOPbIX BblV NpUrialleHbl CBbiwe 6,3 ThiC. HasoronnaTebLNKOoB. Mocne 3Toro
yJy4qwnnm csomn nokasatenun 6onee 5,3 TbiC. U3 HUX. Bonee NoApobHbIE faHHbIe
npeacTasfieHbl B cnegytowen Tabnumue.

Tabnuua 1. UTorn paboTbl KoMuccui no neranusauum 6assl no HAPJ u
CTpaxoBbiM B3HOCaM B Pecnybnuke TatapctaH B nepuoa 01.01.2017 no
01.08.2017.

KonunyecTBo KonunyecTtso
YT0 n3MeHnNochb nocne
MpuynHa NpuUrnalieHns Ha HaJoronaaTeNbLINKOB, HaJ0ronaaTesNbLLINKOB,
noxona B UOHC Ha
KOMUCCUIO NnoCeTUBLLNX YNYHLNBLUNX CBOW
KOMUCCUIO
3acegaHuns rMokKa3aTenu
BbinnaTta 3M1 HMXe
MWHUMaJIbHOro pasmMepa 903 809
onnaTel TpyAa
BbinnaTta 3M1 HMXe
MPOXWUTOYHOr0 MMHMMyma 400 384
B permoHe
BbinnaTa 3M Huxe 31 cOTPYAHWKOB ObINY
MWUHWUMAJIbHOI O yBE&JINYEHbI
384 361
noTpebunTenbLckoro
brooxeTa
BbinnaTta 3M1 HMXe
CpeLHero yposHa no sugy 126 115
3KOHOMUYECKOMN

0eATeNbHOCTH


https://kontursverka.ru/news/kak-nalogovye-organy-boryutsya-s-serymi-zarplatami
https://kontursverka.ru/news/kak-nalogovye-organy-boryutsya-s-serymi-zarplatami

3asBneHune UMM BblyeTa B
pa3mepe bonee 95% oT
obLuen cyMmmbl
NoJIy4eHHOro 4oxon

HeHauuncneHne HO®J npu
HaIMYUN BbIPYYKN OT
peanunsauunu

CHu>XeHne nocTynaeHns
HO®J1 no cpaBHeHUIO C
npeabIayWwmnm nepnoaom

3ap0/mKeHHoCcTb o HOD
1 B3HOCaM

CHuxeHne nocTynneHns
CTPaxoBblX B3HOCOB IO
CpaBHEHNIO C
npeabigywinm nepnoaoom

3a40J1>KEHHOCTb MO
CTPaxoBbIM B3HOCaM

[po4re NpuymnHbI

80

101

353

2474

450

1527

108

67

84

300

2165

390

1109

CyMMbl HaNoroBoro
BblHe€Ta YTOYHEHbI

HO®J1 HayncneH n
ynjiaveH

MoctynneHne HODJI
YBEINYEHO

3a00J1)KEHHOCTb
norawieHa

MocTynneHme B3HOCOB
yBeJINYEHO

3a40/1KEHHOCTb
norawleHa



