

# Как налоговые органы борются с серыми зарплатами

Проблема выплаты серых зарплат до сих пор более чем актуальна. Налоговые органы пытаются с ней справиться, выявляя таких работодателей и приглашая их на комиссии по легализации налоговой базы. Какие работодатели привлекают внимание налоговиков в первую очередь?

Под подозрение попадают те компании и ИП, которые не платят НДФЛ при наличии выручки от реализации. Также весьма странным выглядит ситуация, когда организации и предприниматели имеют более двух торговых точек или экземпляров ККТ, а сотрудников у них нет. Ну и, наконец, получить приглашение в инспекцию рискуют те работодатели, кто выплачивает заработную плату по минимуму.

Далее приведем статистику только по одному региону России — Республике Татарстан. За первые 7 месяцев 2016 года по итогам заседаний комиссии по легализации налоговой базы работодатели заключили свыше 25 тыс. контрактов с работниками. В результате суммарно эти организации и ИП за указанный период заплатили НДФЛ и страховых взносов на 800 млн рублей больше, чем за тот же период прошлого года. В регионе прошло около 750 заседаний комиссий, на которых были приглашены свыше 6,3 тыс. налогоплательщиков. После этого улучшили свои показатели более 5,3 тыс. из них. Более подробные данные представлены в следующей таблице.

**Таблица 1. Итоги работы комиссий по легализации базы по НДФЛ и страховым взносам в Республике Татарстан в период 01.01.2017 по 01.08.2017.**

Причина приглашения на комиссию	Количество налогоплательщиков, посетивших заседания	Количество налогоплательщиков, улучшивших свои показатели	Что изменилось после похода в ИФНС на комиссию
Выплата ЗП ниже минимального размера оплаты труда	903	809	
Выплата ЗП ниже прожиточного минимума в регионе	400	384	
Выплата ЗП ниже минимального потребительского бюджета	384	361	ЗП сотрудников были увеличены
Выплата ЗП ниже среднего уровня по виду экономической деятельности	126	115	
Заявление ИП вычета в размере более 95% от общей суммы полученного доход	80	67	Суммы налогового вычета уточнены
Неначисление НДФЛ при наличии выручки от реализации	101	84	НДФЛ начислен и уплачен

Снижение поступления НДФЛ по сравнению с предыдущим периодом	353	300	Поступление НДФЛ увеличено
Задолженность по НДФЛ и взносам	2474	2165	Задолженность погашена
Снижение поступления страховых взносов по сравнению с предыдущим периодом	450	390	Поступление взносов увеличено
Задолженность по страховым взносам	1527	1109	Задолженность погашена
Прочие причины	108	—	—